
 

 
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 
 

L’anno 2021, il giorno 29 del mese di Giugno presso la sede del CORAP 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Avv. Renato BELLOFIORE ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Decreto n. 57 del 29.06.2021: Disposizioni per il rinvio dell’approvazione del bilancio 
d’esercizio al 31/12/2020. Deroga al termine previsto D.L. 183/2020, convertito in Legge n. 
21/2021 
 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 che con DPGR n. 23 del 12 marzo 2021, esecutivo della D.G.R. n. 78 del precedente 11 marzo 
avente ad oggetto <<Sentenza Corte Costituzionale n. 22 del 26 gennaio 2021 - Individuazione 
Commissario Straordinario Co.R.A.P. ai sensi della L.R. n. 24/2013>>, per le motivazioni, gli atti e le 
norme ivi richiamate e che qui si intendono recepite, è stato nominato quale Commissario 
straordinario del Co.R.A.P. l’Avvocato Renato Bellofiore al quale sono state assegnate, per un 
periodo di mesi dodici, “le funzioni di amministrazione e rappresentanza legale dell’Ente ai sensi e per gli 
effetti della L.R. n. 24/2013”, ed in specie i poteri di cui all’art. 6, c. 3, della L.R. n. 24/2013;  

 che con decreto commissariale n. 21 del 24 marzo 2021, avente ad oggetto «DPGR n° 23 del 
12/03/2021 - Atto di insediamento nelle funzioni di Commissario Straordinario», l’avv. Renato Bellofiore 
ha assunto i poteri affidatigli;  

 che, ai sensi del DPGR n. 23/2021, la funzione del Commissario straordinario, quale Legale 
rappresentante, comprende le funzioni assegnate dalla legge regionale al Direttore generale;  

 
Dato atto:  
- che recentemente con decreto commissariale n. 46 del 04/06/2021 n. 54 del 17/06/2021 sono 

stati rispettivamente adottate la bozza di bilancio d’esercizio al 31/12/2018 e la bozza di bilancio 
d’esercizio al 31/12/2019, già trasmesse alla Regione Calabria; 

- che la scadenza prevista per l'approvazione del bilancio relativamente all'esercizio 2020 è stabilito 
dal D.L. 183/2020, convertito in Legge n. 21/2021 che prevede il maggior termine concesso 
nell’ambito della normativa emergenziale Covid; 

- che pertanto il termine di approvazione del bilancio è previsto entro i 180 giorni dalla chiusura 
dell’esercizio e quindi entro il 30.06/2021; 
 



 

 
 
 
 
Considerato che: 
- con nota del 28/06/2021 prot. 3776, trasmesso al Commissario Straordinario ed al Revisore 

Unico, il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità ha evidenziato la necessità di prorogare i 
termini per l'approvazione del bilancio relativo all'esercizio 2020, e ha chiesto la concessione di 
una proroga di 30 giorni dalla data prevista dalle norme attualmente in vigore; 

- la vigente citata normativa prevede che «il termine speciale emergenziale di approvazione del 
bilancio a 180 giorni dalla chiusura dell’esercizio (in deroga agli ordinari 120), viene riproposto 
anche per il bilancio chiuso al 31/12/2020. Ne consegue che, in deroga allo statuto e senza 
particolari motivazioni, le assemblee di bilancio 2020 potranno essere convocate entro martedì 29 
giugno 2021 in prima convocazione, ed entro giovedì 29 luglio 2021, in seconda convocazione»; 

- il progetto di bilancio relativo al 2020 non è ancora stato definito dagli uffici di contabilità per le 
motivazione espresse nella citata nota n°3776/2021; 

 
Ritenuto di:  
- dovere concedere una deroga alla proroga per il termine di approvazione del bilancio d’esercizio 

2020, previsto dal D.L.183/2020 convertito in Legge n. 21/2021, per i motivi di cui sopra e per 
come richiesto dal Dirigente Area Bilancio e Contabilità; 

 
Preso atto: 
 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità, quale proponente del presente atto, attesta che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 
DECRETA  

 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
 
1) CONCEDERE eccezionalmente, in deroga alle norme vigenti in materia, una proroga di 30 

giorni al maggior termine attualmente previsto per l’approvazione del bilancio d’esercizio 
relativamente all'anno 2020; 
 

2) NOTIFICARE, via PEC, il presente atto al Revisore Unico dell’Ente; 
 

3) DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Avv. Renato Bellofiore 

                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
           dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


